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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na řízení zásob ve výrobním závodě. V teoretické části

jsou vymezeny zásoby, jejich členění, oceňování a účtování. Dále jsou uvedeny způsoby

vyskladňování, řízení zásob a hodnocení efektivnosti řízení zásob. Praktická část je

věnována charakteristice konkrétní společnosti a stávajícímu řízení zásob. Na základě

analýzy současného řízení zásob jsou formulována doporučení, jak by mohla společnost

zefektivnit řízení zásob.

Klíčová slova:

zásoby, skladování, nákup, řízení zásob, obrátka zásob, doba obratu zásob

Abstract

This bachelor thesis focuses on inventory management in a manufacturing company. In the

theoretical part the stocks are identified, their classification, evaluation and accounting.

Further, the methods of stock release, inventory management and evaluating the

effectiveness of inventory management are presented. The practical part deals with the

characterization of a specific company and the current inventory management. On the

basis of the current inventory management analysis recommendations leading to higher

efficiency of the inventory management are identified.
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1 Úvod

V dnešním kapitalistickém světě se každá společnost, snažící se o výdělečnou činnost,

musí důkladně věnovat mnoha faktorům, které její výsledky ovlivňují. Pro dosažení zisku

se musí společnost snažit uspokojit poptávku po svých výrobcích za udržení co nejnižších

nákladu na výrobu, skladování a distribuci. Pro výrobní podnik je jedním z nejdůležitějších

procesů systém řízení zásob, který musí být co nejefektivnější a s ním spojené náklady co

nejnižší, jinak nemá na dnešním konkurenčním trhu šanci uspět.

Držení velkého množství zásob nese pro podnik velké finanční zatížení a nemůže tak

pružně reagovat na měnící se podmínky na trhu. Na druhou stranu nízké zásoby mohou

způsobit, že podnik nebude schopen udržet plynulost výroby a pravidelnost dodávek zboží

na trh, čím může vzniknout riziko přechodu zákazníků ke konkurenčním substitutům na

trhu. Z tohoto důvodu je nutné, aby vedení společnosti a odpovědní zaměstnanci udržovali

takové množství zásob, které bude optimální jak z hlediska výrobního, tak i finančního

a umožní tak podniku pružně reagovat na požadavky ze strany zákazníků.

Finanční náklady na zásoby, které společnosti udržují, jsou často jednou z největších

položek, které podniky mají a mohou v případě držení zbytečně vysokého množství zásob

pro firmu představovat až existenční problém. Pro předejití této hrozbě je potřeba udržovat

správné postupy pro řízení zásob, které se budou na pravidelné bázi vyhodnocovat

a případně upravovat dle potřeb podniku. Je to jedna z možností, jak udržet náklady na

řízení zásob na optimální úrovni a zároveň tak dosahovat vyšších zisků. Otázka řízení

zásob v sobě zahrnuje množství dílčích činnosti, ze kterých má v konečné fázi podnik dojít

k optimu, pro jeho vlastní fungování. Mezi činnosti, které sem patří, jde především

o analyzování stávající situace, plánování budoucího vývoje, řízení dílčích činností

a následná kontrola použitých postupů celého procesu a jejich vyhodnocení.

10

2 Cíl a metodika

Bakalářská práce je zaměřena na řízení zásob v konkrétním podnikatelském subjektu.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat a posoudit současnou situaci řízení zásob ve

firmě a navrhnout opatření pro zlepšení stávající situace, jež by mohla být přínosem

k efektivnějšímu řízení zásob.

Teoretická část bakalářské práce bude zaměřena na studium teoretických východisek,

především s využitím dostupné odborné literatury a informací z webových stránek. Úvod

kapitoly bude věnován definování zásob, jejich členění a funkcí. Následně se bude zabývat

způsoby oceňování zásob, účtování zásob a řízením zásob zahrnujícím i optimalizaci

řízení. Kapitolu uzavře hodnocení efektivnosti řízení zásob s jednotlivými prvky pro její

výpočet, jež jsou obrátka zásob a doba obratu zásob.

V praktické části bude analyzována současná situace řízení zásob ve vybraném výrobním

podniku (od 1. 1.2015 byl pojem podnik nahrazen pojmem závod), v tomto případě ve

společnosti Altreva s r. o. se sídlem v Třebíči. Altreva se zabývá výrobou kvalitních

pracovních oděvů a patří mezi největší výrobce v České republice. Nejdříve budou

uvedeny obecné informace o společnosti (od 1. 1. 2015 pojem společnost nahrazen

pojmem obchodní korporace), na které naváže stručná historie a deskripce výrobního

sortimentu firmy. Poté bude popsáno oceňování a účtování zásob, postup při nakupování

a uskladňování zásob a s tím i související druhy skladů ve společnosti. Následně se

provede analýza současného řízení zásob zaměřena na skupinu zásob materiálu, jež tvoří

největší část zásob společnosti. Pomocí údajů o spotřebě látek budou vypočítány optimální

velikosti dodávek, výše průměrné optimální zásoby a optimální počty dodávek. Další

důležitou částí praktické části bakalářské práce bude analýza hodnocení efektivnosti řízení

zásob společnosti v období let 2012-2014, pro které bude využit výpočet obrátek zásob

a doba obratu zásob. Závěr praktické části bude věnován návrhům pro zlepšení stávající

situace. Jako podklad poslouží zjištěné informace a výpočty, na základě kterých se

zhodnotí klady a zápory navrhovaných opatření.

11

3 Teoretická část

3.1 Charakteristika a členění zásob

„Zásoby patří do oběžného majetku tzn., jedná se o takové složky majetku, u nichž dochází

k jednorázové spotřebě nebo se z příslušné činnosti získávají a přeměňují v jiné majetkové

složky“ (Štohl, 2013, s. 13).

Suroviny, polotovary, díly a další výrobky určené pro použití ve vlastní produkci patří

mezi zásoby. Tato skupina zahrnuje i obalové materiály a pomocné látky používané

k vlastní výrobě, nejsou jako takové přeneseny do konečných výrobků. (StatisticFinland)

Zásoby a jejich náplň jsou vymezeny v § 9 Vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších

předpisů (dále jen vyhlášky), Českých účetních standardech pro podnikatele č. 015,

Zákonu č. 563/1991, o účetnictví § 25-28.

Klasifikace zásob dle Vyhlášky č. 500/2002 Sb. - § 9 Zásoby

Materiál:

a) suroviny – základní materiál, který při výrobním procesu přechází zcela nebo zčásti

do výrobku a tvoří jeho podstatu

b) pomocné látky – přechází přímo do výrobku, netvoří však jeho podstatu, například

lak na výrobky

c) provozovací látky – látky potřebné pro zajištění provozu účetní jednotky, například

mazadla, palivo, čisticí prostředky

d) náhradní díly včetně náhradních dílů určených k výměně komponenty

e) obaly a obalové materiály – pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek nebo

zboží

f) další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu na výši

ocenění

g) samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí s dobou

použitelnosti delší než jeden rok, nevykázané v položce „Samostatné hmotné

movité věci a soubory movitých věcí“, považované za drobný hmotný majetek,

o kterém se účtuje jako o zásobách

h) pokusná zvířata
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Nedokončená výroba a polotovary:

a) produkty, které prošly jedním nebo několika výrobními stupni a nejsou již

materiálem, nejsou však dosud hotovým výrobkem

b) oddělené evidované produkty – polotovary, které dosud neprošly všemi výrobními

stupni a budou dokončeny nebo zkompletovány do hotových výrobků v dalším

výrobním procesu účetní jednotky

Výrobky – věci vlastní výroby určené k prodeji nebo ke spotřebě uvnitř účetní jednotky

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny – včetně jatečných zvířat, která nejsou vykazována

v položkách „Dospělá zvířata a jejich skupiny, Materiál a Zboží“

Zboží – jsou zde zahrnuty převážně movité věci nabyté za účelem dalšího prodeje. Položka

dále obsahuje výrobky vlastní výroby, které byly aktivovány a předány do vlastních

prodejen, zvířata vlastního chovu. Nemovité věci, které jsou nakupovány za účelem

prodeje, nejsou používány účetní jednotkou, nepronajímány a neprovádí se na nich

technické zhodnocení.

Poskytnuté zálohy na zásoby – krátkodobé a dlouhodobé zálohy poskytnuté na pořízení

zásob (Vyhláška č. 500/2002 Sb., § 9).

3.2 Funkce zásob

Geografická funkce – oblasti výroby a spotřeby jsou ve většině případů rozdílné, na


[…]


nákladů souvisejících s jednou dodávkou a se skladováním. Poté by se ukazatele sloužící

k optimalizaci řízení zásob daly přesněji určit a společnost by je mohla porovnat se

skutečnými velikostmi a počty dodávek, které společnost zajisté eviduje. Pomocí těchto

výsledků by se zodpovědní pracovníci mohli rozhodnout, zda by bylo zapotřebí upravit

frekvenci počtu a velikostí dodávek materiálů.
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Pro hodnocení efektivnosti řízení zásob byly použity ukazatele obrátka zásob a doba obratu

zásob, aplikované na roky 2012-2014. Analyzovány byly za jednotlivé roky celkové

zásoby, zásoby materiálu, zásoby výrobků i nedokončená výroba. Nejnižší doba obratu

a zároveň nejvyšší počet obrátek vykazují položky výrobky a nedokončená výroba, jak má

správně u výrobního podniku být. U zásob materiálu je naopak doba obratu nejvyšší

a počet obrátek nejnižší, jelikož společnost disponuje velkými zásobami materiálu.

Ukazatele obrátka zásob a doba obratu zásob je velmi ovlivněna zásobami materiálu, jež

mají nejnižší počet obrátek a nejdelší dobu obratu, tuto skutečnost kompenzují zásoby

výrobků a nedokončené výroby s opačnými výsledky oproti materiálu, hodnoty vypočtené

u celkových zásob jsou tedy přijatelné. Společnost by měla usilovat o snižování doby

obratu a zároveň navyšování počtu obrátek poklesem finančních prostředků vázaných

v zásobách. Na skladech jsou položky zásob, které mají dlouhodobou nulovou spotřebu –

mrtvé zásoby. Bylo by tedy vhodné, aby pověření pracovníci provedli analýzu

skladovaných zásob a tyto zásoby poté například za zvýhodněnou cenu prodali

zaměstnancům nebo jiným firmám, případně darovali nebo odepsali. Tímto způsobem by

se uvolnili skladovací prostory a v případě prodeje mrtvých zásob by finanční prostředky

z prodeje mohli být dále investovány. Tento proces by vyžadoval vynaložení času

určeného přímo na již zmíněnou analýzu, mohl by však přispět ke zlepšení efektivnosti

řízení zásob. Jedná se o 346 druhů látek v různém množství, které dříve firma používala

pro výrobu starších modelů konfekce a u kterých se v blízké budoucnosti neuvažuje

obnovení výroby.
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5 Závěr

Každá společnost, zejména výrobní, je nucena držet v určitém množství zásoby. Je to

z důvodu, aby nedocházelo k narušení plynulosti výroby, nedodržování termínů dodávek či

k případnému přechodu zákazníků ke konkurenci. S touto skutečností souvisí udržování co

nejnižších nákladů na pořizování, skladování, výrobu a následnou distribuci. Z tohoto

důvodu je zapotřebí stanovit správný systém řízení zásob, který by měl být co

nejefektivnější a tím náklady spojené se zásobami co nejnižší. Protože je v zásobách

vázáno velké množství finančních prostředků, měla by tomuto problému každá společnost

věnovat dostatečnou pozornost.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný systém řízení zásob v konkrétním

podnikatelském subjektu a na základě zjištěných informací navrhnout opatření, která by

mohla přispět ke zlepšení stávající situace v procesu řízení zásob.

Úvod praktické části bakalářské práce byl zaměřen na popis společnosti Altreva s r. o.,

která patří mezi největší výrobce kvalitních pracovních oděvů v České republice a na

základě informací, interních dokumentů a podkladů poskytnutých zaměstnanci firmy byla

provedena analýza systému řízení zásob.

Jelikož společnost skladuje obrovské množství zásob, byla analýza zaměřena na položky

zásob materiálu látek, v nichž je vázáno největší množství finančních prostředků. Pro

položky zásob látek s největší spotřebou byly vypočítány optimální velikosti a počty

dodávek zásob a optimální průměrné výše zásob. Poté, prostřednictvím ukazatelů obrátky

zásob a doby obratu zásob sloužících k hodnocení efektivnosti řízení zásob, byly

aplikovány výpočty na sledované období let 2012-2014.

Při analýze optimalizace řízení zásob, byl velký problém s určením nákladů vztahujících se

ke skladování a nákladů na dodávku, protože ty nejsou společností sledovány ani

evidovány. Pro výpočty musely být použity údaje z roku 2013, které byly pouze přibližně

určeny. Společnost by se proto měla zaměřit na sledování těchto nákladů, aby bylo možné

přesněji určit ukazatele sloužící k optimalizaci zásob a tím zefektivnit soudobý stav.

Z výsledků analýzy efektivnosti řízení zásob vyplynulo, že společnost udržuje velké

množství skladovaných zásob, některé z nich dokonce s dlouhodobou nulovou spotřebou.

Bylo by tedy vhodné provést analýzu všech skladovaných položek zásob a položky
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vykazující dlouhodobou nulovou spotřebu prodat, darovat nebo odepsat. Snížilo by se

množství finančních prostředků vázaných v zásobách, doba obratu zásob, navýšil by se

počet obrátek zásob za rok a zároveň by došlo k zefektivnění řízení zásob.

Posledním návrhem bylo pořízení dalších vlastních skladovacích prostor, jelikož sklad

látek je kapacitně nedostačující a musí být pronajímány externí skladovací prostory. Pro

společnost by to byly nejdříve velké investiční výdaje, ale v budoucnu by došlo k uspoření

nákladů souvisejících s pronájmem. Navíc, jelikož se výroba stále rozšiřuje, bude

k uskladnění zásob zapotřebí stále více prostor. Pokud by nastala situace, kdy by

společnost skladovací prostory nevyužívala, mohla by je pronajímat a tím by plynuly

příjmy z pronájmu.
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