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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Hana Lakomá
nazev: Zásoby ve výrobním závodu
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Bc. Ing. Jana Vrtalová, Ph.D.
Celkovy: 78
pripominky: Autorka si zvolila téma, které je náročné na zpracování v podmínkách konkrétního výrobního závodu. V dané oblasti došlo v uplynulých letech k mnoha významným změnám v legislativě, které byly v práci zohledněny.
V teoretické části je řešena problematika zásob, jejich funkce a řízení ve výrobním závodu, v praktické části je analyzovaná současná situace daného podnikatelského subjektu, vymezeny problematické oblasti a navržena opatření pro zlepšení stávající situace. Jednotlivá opatření mohla být více rozvedena.
otazky: 1) Proč se v dané společnosti, která disponuje velkým množstvím zásob, neprovádí pravidelně analýza zásob a jejich řízení?
2) Co na Vámi navrhované řešení říká vedení společnosti?
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